
Aanwezig

Verontschuldigd

Uittreksel uit het register der beraadslagingen van de Gemeenteraad
 

Lesia RADELICKI, Gemeenteraadslid-Voorzitster ;
Jean SPINETTE, Burgemeester ;
Catherine MORENVILLE, Yasmina NEKHOUL, Thierry VAN CAMPENHOUT, Willem
STEVENS, Saïd AHRUIL, Catherine FRANCOIS, Suzanne RYVERS, Schepenen ;
Jos RAYMENANTS, Hassan ASSILA, Khalid MANSOURI, Loïc FRAITURE, Elisa SACCO,
Khalid TALBI, Agnès VERMEIREN, Christine WAIGNEIN, Pietro DE MATTEIS, Celi
RODRIGUEZ, Michel LIBOUTON, Isabelle PINZAUTI BABRZYNSKI, Laurent SCHEID,
Carine GRACEFFA, Rosalind Lester, Laurence Chin, Xenia DUCULESCU, Philippe Gerard,
Marwan HOBEIKA, Gemeenteraadsleden ;
Laurent PAMPFER, Gemeentesecretaris.

 
Francesco IAMMARINO, Schepen ;
Myriem AMRANI, Mohamed EL OUARIACHI, Estela COSTA, Grégoire KABASELE, Mélanie
VERROKEN, Michel Vandermergel, Gemeenteraadsleden.

Zitting van 30.05.24

#Onderwerp : Reglement betreffende het heffen van standplaatsrechten op de markten en op de 
bijdrage van de ambulante handelaars tot de kosten voor het electriciteistverbruik en de schoonmaak.
Wijzigingen #

Openbare zitting

Economische ontwikkeling

De Gemeenteraad,

Gelet op artikel 173 van de Grondwet;

Gelet op de nieuwe Gemeentewet en meer bepaald artikel 117;

Gezien artikel 137bis van de Nieuwe Gemeentewet waarbij aan de Ontvanger de bevoegdheid wordt toegekend om
dwangmaatregelen aan te nemen voor de invordering van onbetwiste en opeisbare niet-fiscale vorderingen;

Overwegende dat artikel 252 van de nieuwe gemeentewet de gemeenten een sluitende begroting oplegt;

Overwegende dat het toelaatbaar en redelijk is dat de gemeente de ambulante handelaren laat bijdragen in de kosten die
verbonden zijn aan het feit dat zij een recht van plaats op een gemeentelijke markt kunnen genieten;

Gelet op de Ordonnantie van 14 mei 1998 houdende regeling van het administratief toezicht op de gemeenten van het
Brussels Hoofdstedelijk Gewest en de latere wijzigingen;

Gelet op het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 16 juli 1998 betreffende de overlegging van de akten
van de gemeenteoverheden aan de Regering met het oog op de uitoefening van het administratieve toezicht en de latere
wijzigingen;

Gelet op de omzendbrief van 8 september 2016 met betrekking tot de hervorming van het

administratief toezicht;

Herzien zijn beraadslaging van 10 maart 2016 met betrekking tot het heffen van de standplaatsrechten op de markten en
op de bijdrage van de ambulante handelaars tot de kosten voor het electriciteitsverbruik;

Gezien de aanzienlijke stijging van de schoonmaakkosten die verband houden met de Zuidmarkt;

Gezien de consumentenprijsindex sinds 2019 met 18,25% is gestegen, wat heeft geleid tot een toename van de
beheerskosten van de markten;

1/4Gemeenteraad - 30.05.2024 - Uittreksel van dossier 85280

#013/30.05.2024/A/0010#



Gezien de financiële situatie van de gemeente;

Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen;

BESLUIT :

1. Het Reglement betreffende het heffen van de standplaatsrechten op de markten en op de bijdrage van de ambulante
handelaars tot de kosten voor het elektriciteitsverbruik te wijzigen.

Artikel 1

De retributie voor de standplaatsrechten op de markt van de Zuidwijk is als volgt vastgesteld:

•         voor de geabonneerden – per maand : 24.5€

•         voor de niet-geabonneerden – per dag : 7,50€

Artikel 2

1§. De retributie voor de standplaatsrechetn op de markt van het Sint-Gillisvoorplein is als volgt vastgesteld :

Prijs per strekkende meter:

•         Voor de geabonneerden

-          Week: 2,65€

-          Weekend: 3.15€

•         Voor de niet-geaboneerden – per dag

-          Week: 3.15€

-          Weekend: 3.7€

§2. De retributie voor de standplaatsrechten op de Fijnproeversmarkt aan het SintGillisvoorplein is als volgt bepaald:

Prijs per strekkende meter (diepte: 3 meter) per dag:

•         Voor de geabonneerden: 5€

•         Voor de niet-geabonneerden: 6 €

§3. Bij meer dan 3 meter diepte bedraagt het tarief 1€/m² – per dag.

§4. Elke begonnen m² is een verschuldigde m².

Artikel 3

De retributie voor de standplaatsrechten op de markt van het Maurice Van Meenenplein is als

volgt vastgesteld:

§1. Prijs per strekkende meter, met een diepte van 3 meter:

•         Voor de geabonneerden – per maand: 10€

•         voor de niet-geabonneerden – per dag : 3€

§2. Bij meer dan 3 meter diepte bedraagt het tarief 1€/m² – per dag.

§3. Elke begonnen m² is een verschuldigde m².

Artikel 4

De retributie voor de elektrische aansluiting op de aftakkasten van de gemeente is als volgt bepaald:

§1. Op de markt van de Zuidwijk, en op de markt van het Sint-Gillis Voorplein :

•         voor abonnees - per maand: 16,50 € voor de verlichtingskosten en/of 23 € voor alle andere stroomaansluitingen

2/4Gemeenteraad - 30.05.2024 - Uittreksel van dossier 85280

#013/30.05.2024/A/0010#



•         voor occasionele marktkramers - per dag: 4,50 € voor de verlichtingskosten en/of 7€ voor alle andere
stroomaansluitingen

§2. Op de markt van het Maurice Van Meenenplein :

voor abonnees en occasionele marktkramers, de retributie is evenredig met het verbruik:

•         Minder dan 10A: 13€/maand

•         Van 10A tot 25A: 26€/maand

•         Meer dan 25A: 39€/maand

Artikel 5

De vergoeding voor het schoonmaken van de Zuidwijk is als volgt vastgesteld

Prijs per plaats :

- voor abonnees - per maand: €12,50

- voor occasionele verkopers - per dag: €3,50

Artikel 6

§1. De standplaatsrechten op de markten en de retributie voor de elektriciteit en de schoonmaak dienen te worden betaald
door de geabonneerde handelaars :

•         Voor de markt van de Zuidwijk, voor de eerste zondag van elke maand

•         voor de markt van het Sint-Gillisvoorplein, voor de 28ste van elke maand

•         voor de markt van het Maurice Van Meenenplein, voor de eerste maandag van elke

•         maand.

§2. De inning van de standplaatsrechten en de retributie voor elektriciteit en de schoonmaak voor de plaatsen die
occasionele marktkramers worden toegewezen, met inbegrip van de onderhurende standwerkers, gebeurt iedere
marktdag.

Artikel 7

De bijdragen die het voorwerp van deze reglement zijn, zullen verhoogd worden, van rechtswege, van alle belastingen en
taxen daarbij behorende en waarvan de perceptie verplicht zou worden door de wet of de belastingdienst.

Artikel 8

De vergoedingen worden bij de concessiehouder of zijn gemachtigde in contanten geïnd.

Artikel 9

§ 1. Deze verordening treedt in werking op 1 juni 2024.

§2. Dit besluit toe te zenden aan de Toezichtautoriteit.

28 stemmers : 23 positieve stemmen, 4 negatieve stemmen, 1 onthouding.
Nee : Loïc FRAITURE, Elisa SACCO, Khalid TALBI, Laurence Chin.
Onthouding : Celi RODRIGUEZ.

De Gemeentesecretaris,

Laurent PAMPFER  

De Afgevaardigde Schepen,

Francesco IAMMARINO

 

3/4Gemeenteraad - 30.05.2024 - Uittreksel van dossier 85280

#013/30.05.2024/A/0010#



4/4Gemeenteraad - 30.05.2024 - Uittreksel van dossier 85280

#013/30.05.2024/A/0010#


